(o) Chr. *Schaumburg*, *Lerbecii* legit: *Lezingehrn*, chr. *Oſnabrug*. *Erdmann*. *Lezeriogen*.  
 (p) Bene explicat hunc *Meibom.* de pagis Saxonie. T. III. *Rer. German.* p. 97. ſeq. (q) *Conf.*  
*chron. Oſnabrug.* cit. p. 207. (r) In craſtino S. *Martini* habet *chron. Mind.* *Meibom.*  
 (ſ) Verſus ſarcophago inſcriptos dat *Kranz.* L. IV. *Metrop.* c. 37. & *chron. Mind.* *Mei-*  
*bom.* (t) Jam enim ambitio, pernicioſum malum, Præſidentium irrepreſerat in Eccle-  
 ſiam. Pax erat rebus à perſequentibus, multiplicabantur Eccleſiarum prædia Pontificum  
 diligentia, & bonorum devotione cordium, inde ſe inſinuaverat ſemen Zizaniorum, quod  
 perturbaverat tempora hujus Pontificis. *Kranz.* l. V. *Metrop.* c. 25. (u) Sic etiam  
*Kranz.* l. c. *chron. Mind.* verò habet in craſtino (tertio) cathedræ S. *Petri*.

**XIX. Folckmarus,** **FOLCKMARPUS** (w) Simoniacus, intrusus, & non vocatus, terribilem exitum habuit. A sancto enim *Gorgonio*, Patrono Ecclesiæ, mediâ nocte gladio necatus est. Apparens hic Ecclesiæ majoris custodibus monuit, ut pro defuncto *Folckmaro* signum darent. Dubitantibus illis monstrat pallam altaris sanguine conspersam, in quâ gladium absterferat. Hinc illi iussa in timore fecerunt. Necatus autem est ipso die decollationis *S. Joh. Bapt.* Anno **MXCVII.** (x) Non reputatur inter Episcopos, nec memoria ejus annua fit, cum tanto honore indignum se fecerit. Quò venerit, ipse viderit. (y)

**XX. Odalricus,** **ODALRICUS** excessit VI. Id. Decemb. die *S. Evtychiani* Martyris indict. IV. quo anno, nascitur.

**XXI. Godeschalcus.** **GODESCHALCUS** moritur in die *S. Valeriani* Indict. V. (z) anno, ut ajunt, **MCXIII.** (a) Puto, intra annum utrumque Episcopum esse extinctum, *Odalricum & Godeschalcum*, cum

**XXII. Wedelo.** **WEDELO**, *Widelo, Wirelo*, annò **MXCVIII.** Episcopus vocatur. (b) Sub eo moniales aliquot *S. Augustini* ex *Overenkerken* delumptæ intrarunt cœnobium in *Werder* (c) propè *Hanoveram*, à nobili & honesto Comite (d) *Conrado de Wunstorp* fundatum. (e) Factum hoc in festo *S. Catharina* Anno **MCXIV.** Vixerant antea ibi Canonici *Regulares*, at propter vitam minus religiosam migrare coacti locum reliquerunt Sanctimonialibus ex *Overenkerken.* (f) Obiit anno **MCXX.** indictione XIII. (g) die *Innocentium.*

**XXIII. Sigwardus,** **SIGWARTUS**, Segewartus, nobilis Saxo, ab inferioribus ad sublimiora gradatim ascendens, donec anno **MCXXIV.** die *Palmarum*, præfente

(vv) hoc anno (1089) post obitū *Reinyvardi*, *Mind.* Episcopi, acerrimi catholicarum partiū propugnatoris, ab *Henrico* Rege vi armorum impositus est *Volmarus*, qui jam antè à *Pseud.* synodo *Moguntina*, vivo adhuc *Reinyvardo*, intrudic operat. *Schaten. P. I. annal. Paderborn.* ad ann. 1089. (x) 1094. *chron.* habent *Mindens.* At hoc anno (1097.) adhuc vixit, & subscripsit confirmationi *Henrici* Regis, donationem prædii in villa *Surmesbere*, *Abbati Helmevvardehusano* factam, continentis, *l. l. c. ad h. ann.* (y) malè ingessum, deterior progressum, verisimile est, non bene egressum. *Kranz. L. VI. Metrop. c. 35.* (z) Hos duos Episcopos *Kranz* in *Metropoli* denuo prætermisit. (a) 1112. secundum *chr. Mind. Pistor.* (b) Eidem rei facit diploma *Henr. III.* apud *Schaten l. c.* ad ann. 1098. (c) *Kranz. L. VI. Metrop. c. 33.* perperam *Verden* vocat, (d) *Hugo miles & Joann. dicti de Escherte* vocant *Domnum suum Joann. Comitem de Roden & Wunstorp* etiam nobilem & honestū anno 1329. Plura germanæ simplicitatis & modestiæ in titulis exempla. vid. apud *Meibom.* in *not. ad aut. bull. Andronici Imp.* & in *disert. m. hist. XV.* (e) *Lauenrodii*, seu *Rodii*, *Wunstorpenses* & *Limberiensis Dynastæ* ejusdem originis & profapæ sunt. Hic *Conrad.* tres habuit filios, quorum posteri à distinctis locis, ubi sedes habere suas, denominari volebant. Qui enim *Lauenrodia* è regione *Hanoveræ* habitârunt, *Lauenrodii*, qui *Wunstorp*, *Wunstorpenses*, et si interdum etiam de *Roden* dici voluerunt, & qui in pago *Limmer*, eidem propè *Hanoveram*, domicilium habebant, *Limberiensis* seu *Limmerenses Comites* dicti sunt. Vid. *not. Meibom.* ad *hist. de Henrico Leone T. l. rer. Germ. p. 443.* (f) *Chr. Mind.* hoc referunt ad *Sigwardum*, (g) XIV. habet *chr. Mind. Pistor.*

præfente Legato Apostolico, (b) consecratus est solemniter. Contulit Ecclesiæ suæ multa alia inter bona centum mansos, *Henricus* Brunsvicensis verò largitus est nobis brachium S. *Gorgonii* pretiosè ornatum. Erat sacerdos quidam in *Leveren*, (i) opulentus & beneficus, qui pro remedio animæ suæ, & ad majorem Dei gloriam, templum ibidem parochiale in monasterium Sanctimonialium Ordinis S. Benedicti commutare sibi proponens, adiit Sanctissimum Dominum & licentiam abs eodem petiit. Quâ acceptâ, voto suo satisfecit, curam istius à se constructi cœnobii postea ut Præpositus fideliter suscipiens. Quartus post eum Præpositus ex ligneo fecit lapideum. Imagines horum quatuor Præpositorum in memoriam servatae sunt, & subter eas versus:

*Fundavi, rexi, successi, pondera rexi.*

Anno MCXXII. *Adolfus*, Comes Schauenburgicus, in *Insula* sepultus est. Sed *Sigeyvardus* annis XX. mens. I. dies XVI. die B. *Victoris* triumphum cantans cum victoria de hostibus suis gloriosè devictis. (k) Cubat in Ecclesia *Idenhusana*, quam in honorem XI. millium Virginum de bonis suis paternis fundaverat,

**HEINRICUS I.** Salutaris disciplinæ Benedicti olim Ordinis reformatio à *Joh. Mindano* primùm cœpta, (l) longè latèque celebrem fecerat *Bursfeldiam* ad *Weferam*. Rectè igitur Fratres *Mauritiani* in *Insula* *Henricum*, ex eodem monasterio postulabant Abbatem. Ob prudentiam denique, devotionem & singularem agendi dexteritatem omnium votis Episcopus electus est. Anno MCXLI. (m) administrabat Ecclesiam suam laudabiliter, ut egregius Pastor, amabilis Pater, & sapiens œconomus. Sub eo duo insignia cœnobîa Diœces. Mind. trans *Witaram* structa sunt, *Schimma* (n) nimirum & *Lucca* ad *Leynam*. Illud Ordinis *Benedictini*, hoc reformationis *Cisterciensis*: illud à Comitibus de *Hallermund*, hoc à Comitibus de *Oldenburg* & *Hallermund* simul: illud in honorem S. *Viti* Martyris, hoc in memoriam S. *Georgii* Mart. conditum; & illud quidem anno MCXLVII. (o) hoc anno MCXLIII. (p) illius primus Abbas ex monasterio S. *Michaëlis* in *Hillesheim* defunebatur, Vir tanto honore dignus.

XXIV.

*Henricus I.*

(C) 2

dignus.

(b) Papa Calixto, ait utrumque chr. Mind. Conf. chr. S. haueb. Lerbec. p. m. 499. (i) al. *Leneren*, (k) chron. cit. ad hunc referunt reformationem VVerdensẽ, quod etiam *Kranz*, L. VI. Metr. c. 37. Sui oblitus eod. libr. c. 33. fecit. Verum id si factum, eod. *Kranz*, notante, anno 1114, & *Sigeyvardus* demum anno 1124. cœperit, errorem facile palpabis. (l) vid. post alios chr. *Bergens*. Meib. p. 42. seqq. (m) quæ magnæ suæ virtutis testimonia, ut primum de alieno monasterio assumeretur Abbas, inde ex eodem monasterio vocaretur ad regendam Ecclesiam Mindensem, *Kranz*, L. VI. Metr. c. 42. (n) *Schimma* Id. l. c. (o) chr. Mind. Pistor. & *Kranz*, l. c. habent 1148. *Bucelin*. Germ. foc. P. II. p. 19. 1145. (p) Chr. Mind. cit. habet 1153. chr. Comit. Schauenb. Lerbec. p. 505. 1163. Add. not. Meibom. ad idem p. 527. seq. *Bucelin*, l. c. p. 55. 1147.

dignus. (q) Idem *Heinricus* fratribus suis contulit curiam amplam in *Gehlenbeke*. Vocatus à Legatis Apostolicis *Eugenii III. Gregorio & Bernarto*, S. R. E. Cardinalibus, (qui nuper *Heinricum Moguntinum & Borchardum Eystadiensem* etiam deposuerant,) quòd ipse *Heinricus* Clericum aliquere oculis privari passus fuerat. Et cum factum nec negare, vel excusare posset, sponte se abdicavit Diœcesi, reversusque ad monasterium suum *Bursfeldense*, ubi in pace obdormivit anno *MCLIII.* in crastino *S. Potentiana* Virginis, postquam Ecclesiæ *Mindensi XII.* annis cum laude præfuisset. (r)

XXV.  
Wernherus.

*WERNHERUS*, nobilis Saxo, (f) ex Præposito majoris Ecclesiæ eligebatur Præful *XXV.* Miles quidam, cuius nomen erat *mirabilis*, quòd ubique mirabilia faceret, largus & insignis benefactor Ecclesiarum, castrum suum propè *Indaginem* convertit in capellam, eamque cum curia multisque aliis bonis pro refrigerio animæ suæ Monachis Benedictinis in *Insula* dedit, qui adhuc nominant *Mirabelsbroeck*. (t) Anno *MCLVIII.* *Vicelinus* Hamelensis, penultimus Episcopus Oldenburgensis in *Wagria*, in Domino obdormivit, de Ecclesia DEI insigniter meritus. (u) Quadriennio antè *Wernher* monasterium *Schinnense* dedicavit solemniter. (w) Anno *MCLXIV.* *Adolf.* Schauenburgicus in australi parte Majoris Ecclesiæ conditus est. (x) Decessit ipse *Mirabilis* circa ann. *MCLXVIII.* (y) & jacet ante altare B. Virginis in majori Ecclesia versùs partem borealem. *Wernher* autem obiit anno *MCLXXII.* in vigilia *S. Martini* Episcopi, dignitatis suæ *XVII.* (z)

XXVI.  
Anno.

ANNO, s. in *Hanno*, Comes de *Blanckenborg*, Vir sincerè devotus, cuius summa cura studiumque fuit in colligendis reliquiis Sanctorum, quòd damnum aliquatenus repararet, ex terribili incendio sub *Engelberto* illatum. Longè latèque conquisivit eas pro patrocinio & ornamento Ecclesiæ suæ, multasque

(q) Num *Benno* fuit? quo de aut. chron. monast. S. Mich. in *Hildesh.* edit. *Meibom.* T. II. rer. Germ. p. 519. ita: Vir fuit multæ prudentiæ & providus, in consiliis justus, in iudicio à dextris & sinistris: quicquid verbis monuit, hoc factis adimplevit, denique post multarum virtutum insignia alibi cum honore sublimatus circa ann. 1144. (r) *Kranz.* l. c. cum duobus chron. *Mindens.* habet ann. 1156. *Schaten.* verò l. c. ad h. ann. cum *Buffone* nostro sentit. (f) duo chron. *Mind.* cum *Bucelin.* l. a. p. 31. a. *Vilhelmi* Imp. consanguineum faciunt. Quo vero *Kranz.* L. VII. *Metrop.* c. 6. explosit, magno cum genere ortum pronuncians, vel ex *Conradi*, seu *Friderici* Imp. vel ex Saxonico genere, ut *Lotharii* Imp. fuerit propinquus. (t) Sequitur *Buffo* utrumque chron. *Mind.* quæ etiam, ad *Vernerum* hunc mirabilem referunt. At chron. *Schaumb.* cit. p. 499. ait: *Videlonem* Episcopum anno 1120. capellam istam in honorem S. crucis & *Ægidi* Abbatis consecrâsse. Quod si ita sit, fallunt utique *Buffo* & chron. ista. (u) vid chron. *Lubecense* *Crummedyck* T. II. rer. Germ. *Meibom.* p. 394. & chr. *Slav.* L. I. per tot. ferè, nec non chron. *Episcop.* *Oldenburg.* *Evermoti*, (v) chr. *Mind.* *Pist.* habet ann. 1150. (x) Sanctâ devotione inter altare S. *Matthæi* Apostoli & B. *Cathari*, Virg., quod ipse fundârat, in octavâ SS. *Petri & Pauli*, *Lerbeck.* in chr. *Schaumb.* & chr. *Slav.* L. II. c. 5. (y) Chr. *Mind.* *Pist.* habet 1167. (z) *Kranz.* l. c. 1167. *Bucel.* l. 2. 1160. Verùm anno 1168. in lit. donationis *Flechtorpica*lis. ænobis testes inter repentur. *Schaten.* P. I. annal. *Padeborn.* ad h. ann. cui igitur cum *Buffone* 1172. placet, non sequas, ait chr. *Mind.* *Meib.*

ex Saxonica expeditione propè Brunswich attulit. (a) Dedit *Heinricus Leo* curiam in *Lorben* cum omnibus pertinentiis, & brachiū *S. Gorgonii*. (b) Primo Pontificatūs sui añō Ecclesiam *Honrodanam* in honorem SS. Petri & Andreae Apostolorū solemniter consecravit. Idem capellam cū castro veteris montis *Pückeburg* à Comite de *Werfen* Sanctimonialibus in *Overkercken* contulit. (c) præterea, cū sciret Anno, magnam copiam reliquiarū servari in *Corbeia*, perit aliquot à *Conrado*, religioso Abbate, qui etiam varias misit, prout literæ utriusque indicant.

Anno, Dei gratiâ, Episcopus in *Minden*, Rev. Abbati totiq; Congregationi SS. Martyrum *Stephani & Viti* in *Corbeia*, salutem & gratiam in Domino sempiternam. Noverit caritas vestra, Dilecti Fratres, quā irreparabile damnum Ecclesia nostra ex incendio sub Antecessore meo bonæ memoriæ *Engelberto* passa sit, in quo non tantum omnia ornamenta, cleinodia, & donaria, ab ipso foundationis tempore fideliter custodita uno die perierunt: sed (quod magis dolemus & dessemus) tot Sanctorum reliquiæ nunquam reparanda. Magna profectò jactura. Cū ergo nos damnum hoc aliquantulum resarcituri paternæ cura sollicitè studeamus, & compertum habeamus, magnum rarumq; thesaurum in vestra potestate esse, amicè rogabimus, ut ad excitandam majorem devotionem, Ecclesiæ ornamentum, damniq; nostri levamentum, aliquot nobis elargiri dignemini. Laudabimus hanc benevolentiam, & grati erimus, quocunq; poterimus modo, siquidem caritatem vestram ex animo diligimus. *Mindin* anno Domini *MCLXXXIII*. ipso die *S. Mauriti* & sociorum *Mart.*

Responsum *Conradi* hoc est:

Ego *Conradus* indignus Abbas Monasterii *S. Stephani & Viti* Martyrum in *Corbeia* cum tota Congregatione à Deo mihi commissi Venerabili patri, Domino *Annonj*, *S. Ecclesiæ* in *Mindin* Episcopo devotissimo, salutem & gratiam & benedictionē in Domino, nec non obsequia nostra in vera humilitate sempiterna. Quamvis eodem lamentabili casu non semel omnia nostra deperdita sint, multasq; Sanctorum reliquias vorax flamma nobis abstulerit, ne tamen tam amicis precibus & honesto desiderio Venerabilis paternitatis vestræ ullo modo deesse videamur, per dilectum Fratrem & Præpositum nostrum

(C) 3

Meyn-

(a) Anno 1180. (b) chr. Mind. Pift. Sigevardo, Meib. Annoni tribuit, chr. Schauenb. ad ann. 1169 refert, adductâ causâ. (c) Lerbeck l. c. sic: anno 1172. Præsul Mind. Ecclesiam villanā in *Honrode*, ex opposito castri *Schavenburg* olim *Harode* dicta, à constructione ejusd. castri, à situ *Honrode* nominatum, anno tertio in honorem B. Petri & Andr. Apostolorum consecravit. Hic Præsul ex Comitibus de *Blank nburg* ortus capellam & castrum veteris montis *Bukeborg* cum omnibus suis pertinentiis à *Thidrico*, Comite de *VVerbende*, LXXX. marcis datis, de consensu FF. suorum *Sigfridi*, *Brem*, *Archi* Episcopi, *Bernardi* Ducis *Saxi*, *Otonis*, *March*, de *Brandenburg*, monasterio *Overkercken*, ob reverentiam *Ving. B.* & ceteris ejusd. cœnobii moniales habentes vitæ necessaria, se in monasterio continerent, Domino fideliter servientes comparat, & perpetuis temporibus assignat anno 1170. ind. 13. Castrum *Honrode* *Conrad* Comes de *Rothe* edificavit. *Ann. Lubec. L. II. c. 10.* Si verbò *Lerbeck* per ann. tertium Præsulatus *Annoniani* annum intelligit, errat. Hic enim foret 1175. *Tidricus* de *VVerbende*, est Comes de *VVerben*, non *VVerfen*, ut *Bullio* vult. Annus assignationis 1170. etiam suspectus est, cū eo tempore Anno non sedecit.

*Meynhartum* obsequiosè mittimus portiunculam de *S. Albano* & *S. Genofesa*, de *S. Kalixto*, de *S. Colomanno*, de *S. Eriberto*, de *S. Florentia* & *S. Materniano*, de *S. Stephano* nostro, Archi-Episcopo & Martyre, dimidium brachi, dentem de *S. Ansgario* nostro, & portiunculam costæ *S. Bonifacii*, non dubitantes, quin efficax horum Sanctorum apud Deum intercessio Ecclesiæ vestræ valde sit proficua. Ego verò cum conventu meo Venerandæ Paternitati V. me commendo, Deum supplicans, ut gratiâ & benedictione suâ Eidem assistat in perpetuum. In Cerbeia nostra Anno Domini MCLXXXIII, die SS. *Cosma* & *Damiani* Mart.

Et sanè operâ *Annonis* Ecclesia multùm ditata & dotata est. (d) Multa etiam pretiosa ornamenta contulit *Oda* de *Blankenberg*, proba anima. (e) Notabile, reliquias *B. Mariae magdalene* tot inter exustas mansisse illæsas. Quo miraculo Canonici nostri Majores commoti in argenteo capite eas devotè postea collocabant. Quod dum cerneret *Bruningus* de *Eugelingborstel*, (f) Decanus eorum, irreverenter & pollutis manibus tangens eos, (scopiticè & contumeliosè dixit: *ergone ob istud osciculum tanta fieri debebant expensa?* subito autem pustula magnitudine nucis majoris (g) in dextra sua magna cum inflammatione & intolerabili cruciatu prorupit, ut ad amentiam ferè redactus sæpius exclamârit: *S. maria magdalena miserere mei! ah miserere mei! tuam enim promerui vindictam. Sed miserere mei! nuncupabo tibi votum nunquam penitendum.* Contaminaverat se priori nocte cum muliere, quod ipse fallus est, & Deum irritârat in sancta sua, quod ulcisci voluit vindex scelerum. *Friedericus I.* Imp. paci Ecclesiarum inter gravissimas bellorum tempestates providere cupiens & intendens, eas præsertim, quas sibi devotiores & Imperio ad serviendum promptiores cognoverat, plus ceteris honorare voluit & debuit. Inde est, quòd Ecclesiam *Mindensem*, quæ devotum obsequium cum sincera & devota fidelitate hætenus ei exhibuerat, favorabili & sereno gratiæ suæ affectu amplexabatur, pro rogatu & voluntate fidelis dilectique sui *Annonis*, cogente rigore justitiæ, Majestatis suæ auctoritate districtè præcepit, ne ullus Comes seu advocatus, nobilis seu ministerialis, servus aut liber, Canonici in domibus & areis claustralibus & sacerdotibus, inq; domibus & areis dotalibus aliquas omninò injurias irrogare præsumat, & ne aliquis ex his, quos prætaxaverat, in prædictis domibus & areis aliquid sibi juris addicat. Violatorem hujus præceptionis reum Imperatoriæ Majestatis constituit. Et ne quis putet, quòd in hac tam rationabili quàm necessaria pacis Ecclesiasticorum roboratione steterit pro ratione voluntas, & magis instantia & præsentia Episcopi, quàm justitia valuerit, hoc contestando scripsit Imperator, quod prædictam sententiam *Endericus*, marchio de *Lusitz*,

(d) recensent aliquot reliquias chron. Mindensia, (e) dicit ea tibi chron. Mind. utrumque, (f) *Engelingheber*, chr. Mind. Meibom, (g) Id. chron.

*Lusitæ*, (h) in palatio regio apud *Cremonam*; approbantibus eam Imperii Principibus, ediderit. Obdormiuit in Domino pius Anno M C I XXX V. (i) in crastino *S. Valentini* Martyris, Pontificatus sui XIV. relinquens piæ posteritati gloriosum sanctitatis nomen. (k)

B. *DITHMARUS*, Antistes ex voto salutaris. (l) Die Parasceves sacris XXVII. finitis, ob reverentiam Dominicæ passionis, solâ aquâ & panis contentus esse volebat. Aqua verò à ministris allata in manu Pontificis geminâ vice commutabatur in vinum. Putans igitur, se falli à famulis, ipsemet abiit & hausit, verum purum vinum erat. Miratus igitur benedictionem divinam cum gratiarum actione bibit, Dominumque in donis suis glorificavit. Ipse coëlegit *Ottom IV.* Imperatorem. (m) Et sub eo detectæ sunt *argentifodina* in Diœcesi sua. Quæ cum ad regalia Imperialia absolutè pertineant, *Henricus VI.* Imp. ex singulari gratia Ecclesiæ *Mindensi* duas earundem *argentifodinarum* partes, cum omni fructu & perpetuo jure rationabiliter inde proveniente, donavit, tertiam verò partem totius *argentifodinae* & totius fructus, seu juris exinde provenientes, sive ex DIVINA, quæ in aliis locis recipi solet, (n) seu ex jurisdictione, vel iudicio, vel alio quocunque modo proveniat, sibi reservans. Quo in loco autem repertæ fuerint, hariolari non licet. (o) Quamprimùm tamen Rex de his audiret, ad Episcopos & Comites omnes in Diœcesi *Mindensi*, *Ossenbrugensi* & *Padebornensi* scripsit, notumque fecit, ut quoniam omnis *argentifodina* ad jura sua Imperii spectet, & inter regalia Cæsarea computata sit, nullus in hac quid juris sibi sumeret, nisi à liberalitate regia valeat specialiter impetrare. Mandat igitur omnibus & singulis, sub obtentu gratiæ suæ præcipiens, ut nullus eorum se de prædicta *argentifodina* intromittat, nec aliquid juris sine ejus licentia in ea usurpet. Dat. apud *Nonnenstein* XII. Kal. April. Ideirco miserat cum hoc mandato *Puntium* & nuncium suum fidelem, qui de ista *argentifodina* ordinaret & disponderet, prout *Henrico* videbatur expedire. Et ad remotionem omnium litium tradiderat simul *Puntio* suo donationem Ecclesiæ nostræ factam. Sic Cæsar duas partes *Mindensibus* donavit, tertiam verò sibi totaliter & integrè reservans. Si quis hoc concessionis & confirmationis præceptum violaverit, centum libras auri solvat, medietatem Camerae Imperiali, alteram Ecclesiæ *Mindensi*. Testes fuere *Henricus* de

(h) *Lusatia* (i) 1175. habet *Bucelin*. (k) Idem L. vocat eum Virum Deo dilectum & sanctum. (l) Vir sanctissimus & miraculis clarus. *Schæten* 1. ad ann. 1189. & omnium Virtutum ornamentis conspicuus. Id. ad ann. 1206. (m) *Meibom*. T. III. *German*. p. 120. dabit diplom. n. quid autem vox *divina*? quam non tantum Collector privilegiorum *Mind.* à *Pistor* addit. p. 743. sed etiam *Goldast*. T. III. *Monstir*. *Imperial*. p. 362. & alii, quotquot istum locum citant, referunt. Scribendum potius *decima*. Hæc enim in his locis recipi solet. (o) sicit quidem. *Schæten*. 1. ad ann. 1189. quæ et *Tentonicos* montes se explicat ad fines *Ossenbrugensis* & *Paderbornensis* Episcopi. Quæ an tibi sufficiant, nescio.

de *Nenneffen*, *Arnold de Hornebert*, *Hunifred de Falckenstein*, *Heinricus de Litt*, *Camerarius Walterus*, *Comes de Sano*, *Godeboldus Comes Senegaliensis*, & alii. Dat. apud *Nonnensteden* anno *MCLXXXIX*. indict. *VIII*. *XII*. Kal. April. *Simon*, Præpositus majoris Ecclesiæ, & *Ditmari* Episcopi consanguineus, in honorem *S. Martini* fundat (p) monasterium monialium *Neudorpii* (q) Ordinis *D. Benedicti*. (r) Alius Præpositus, nomine *Ramvvardus*, circa annum *MCCV*. fundavit in urbe Ecclesiam *Collegiatam* in memoriam *S. Joh. Baptistæ*. Et *Iko*, majoris Ecclesiæ Decanus, Ecclesiam *S. Simconis* à Nostro anno *MCCXIII*. consecratam. (s) Sub eo orti sunt in urbe *FF. Prædicatores* Ordinis *D. Dominici*. Alii primordia Comitum *Hojensum* ad hujus tempora reducunt. (t) Sedebat annis *XXI*. mens. *IV*. & totidem diebus. Vitam finit anno *MCCVI*. in vigilia *S. Thomæ de Aquino*. Jacet retrò altare *Petrinum* in templo nostro cathedrali.

## XXVIII.

*Henricus II.*

*HEINRICUS II.* an successerit circa annum *MCCIX*. & triennio post decesserit, non adeò liquet. Posterius equidem facillè crediderim, (u) at prius dubium est. Puto, eum obiisse anno *MCCIX*. Ceterum nihil reperitur de eo in fastis nostris, nisi quod ad præbendas fratrum decimam *Bishopshaga* contulerit. Est tamen memoria ejus in benedictione. (vv) Symbolum ipsius: **SIMPLICITER**, quo de *Petrus Ysenkop* ita:

*Simpliciter qui cuncta facit, bene singula fecit;*

*qui bonus, est rara simplicitatis amans.*

*Sublimes anima modò simplicitate probantur,*

*qui non est simplex, magnus is esse nequit.*

*Tu simplex, Heinric, probus rectusq; fuisti,*

*qui bene vult, vivat, vivere, SIMPLICITER.*

## XXIX.

*Conradus I.*

*CONRADUS I.* Comes *Dipholdanus*, castrum *Reinbergense* anno *MCCXIII*. extruxisse dicitur. Condiderat Episcopus *Mindensis* in sua Diocesi celebre *Virginum* monasterium reformationis *Cisterciensis* in *Bishoprode* prope *Greuen alveshagen*, quod sub *Conrado* (x) modò per *Adolfum Schauenburgicum* transfertur in oppidum *Old-Rinteln*. Habitus monialium tunc

(p) at non circa ann. 1180. ut *Bucel. P. II. Germ. sac. p. 64. vult*, (q) non *Neudorp Kranz. L. VII. Metr. 18.* (r) ipse hoc factus erat *Bucel. P. I. 3. p. 31. a.* & tamen *P. II. p. 64. a.* scribit, se non dum comperisse, cujus ordinis fuerit. (s) si autem ann. 1206. obiit, qui consecrare potuit anno 1213? (t) *chr. Schauenb. cit. p. 503.* initium horum Comitum refert ad ann. 1230. *Bucel.* sui prorsus immemor ad tempora nostri *Ditmari* circa ann. 1226. quem tamen ann. 1206. extinctum dicit. Sed annon *Walter.*, Comes *Hojanus*, erat *Dux* bellicus *Henrici I.* contra *Hungaros*. Eius frater *Henric.* interfuit ludo equestri *Magdeb.* ann. 939. *Ernest.* *Trevirensi* ann. 1019. *Henric.* *Halleasi* in *Saxon.* ann. 1042. *V. Wilhelm.* *Göttingensi* ann. 1119. ut alia hic non cumulem. (u) asserente etiam *Bucel. c. (vv)* à *Kranz.* in *Metrop.* hic prætermisus, fortè quod triennio tantùm sederit, *judicio Schatenii P. I. annal. Paderb.* ad ann. 1206. (x) totum *Kranz. L. VII. Metr. c. 42.* ab ipso *Conrado* fundatum esse.

tunc erat niger (y) Ord. S. August., at transposita postea circa annum MCCXXX. in *Nuvv-Rinteln albâ* utebantur veste, (z) ad regulam S. Benedicti conversa, multumque dotata sunt ab *Adolfo*. (a) Qui tria fundavit monasteria, duo *Hamburgi*, unum in honorem S. *Joh. Bapt. & Evangelistæ* Ord. *Prædicatorum*, alterum Ord. *Minorum* in honorem S. *Mariae Magdalena*, tertium *Kla* etiam sub regula S. *Francisci*. (b) Anno MCCXV. claustrum *Mariensée* de villa *Todenhusana*, jubente *Bernarto*, Comite *Wölpenfi*, transfertur. Vixerant olim in monte *Wedegonis* ad S. *Margaretham*, postea venerunt *Todenhusum*, & post biennium ferè, propter multas incommoditates, eum ad locum, ubi adhuc fuit. (c) Anno MCCXXI. interfuit *Conradus* consecrationi templi *Mariensfeldensis*: anno MCCXXXVI. ipso die conversionis S. Apostoli Pauli FF. Prædicatorum habitaculum suum acceperunt *Minda*, primò quidem apud S. *Johannem*, postea in platea *Witebullenstrate* dicta, ubi puteum foderunt, qui deinde eremitis Augustinianis cessit. Tandem miles de *Belterzen* in is aream quandam inhabitandam dedit. (d) Præfuit *Conradus* annis XXVII. eò, quem jam dixi, seu tamen sequente, sepultus. Quiescat in pace!

*WILHELMUS* castrum *Nieuhus* extruxit, vitâ defunctus circa annum Domini MCCXLIII. (e) Sedit VI. ferè annis. Symbolum ejus: *helmus*. CAUTE, quod ita exposuit *Balthasar Dünkler*:

*Vivimus hic inter basiliscos utque leones,  
nec ibi tanrillum dextra fidesque valent.  
Ejecta est pietas, pax nulla: modestia, candor,  
crede mihi, vox est, prætereaq; nihil.  
Cautè igitur, cautè: fiat tua tessera: cautè;  
cautè, vel caudam non bene cautè trahes.*

*JOANNES*, Comes *Diepholdanus*, (f) Vir moribus, auctoritate, & ingenio gravis, (g) constitutus in præsentia *Conradi Suevi*, *Divi Augusti Imp. Friderici II. F. Rom. Reg. & Regni Hierusalem heredis*, per sententiam inquisitam obtinuit coram eo, quòd omnia sibi jure vacarent officia, ad Episcopatum pertinentia, præter illa quatuor principalia, quæ secundum constitutionem generalem & communem justitiam sunt excepta. Præterea eisdem

(y) *giseus* Ord. *Cisterc.* ait *chron. Schauenb.*, cum *Bullone* tamen facit *chr. Mind. Meibom.* (z) *Viderat enim Adolfin* ædificatione hujus monasterii XII. operarios albis stolis indutos. Et hinc mutatio habitus, *chr. Mind. Meib. & chr. Schauenb. cit.* (a) dedit enim XIV. mansos & molam oppidò adjacentem, cum vado, nec non sylvam ad LXVI. mansos *Egvyord (Echtwort/seu Nchtwort)* dictam, *chr. Schauenb. cit.* (b) id. *chron.* addit cœnobium monialium in *Reinebecke*. (c) *chron. Mind.* referunt hoc ad *Henric. II.* (d) *chron. Mind.* utrumque, vid. tamen suprâ hist. *Dietmari*, (e) *Kranz. L. VII. Metr. c. 51.* habet 1242. *chr. Mind. Pistor. & Bucel. l. c. p. 31. a. 1244.* (f) ita etiam *Bucel. l. c.* quod *neleivête* duo *chron. Mind. & Kranz. L. VIII. Metr. c. 6.* qui ided dicit: *undecunque natus.* (g) *Vir præstans*, *Id. Kranz. l. c.*

dem concessit potestatem duo constituendi oppida, quæ vulgò *Wichbelder* appellantur, ubicunque eadem in sua Diœcesi duxerit construenda : donavitque eidem libertatem in altero illorum oppidorum *gravem monetam* cuedendi, sine gravi præjudicio juris alieni. Dat. apud *Hagen* tertio Julii indict. XV. Ipse construxit tres turres in novo castro. Sunt, qui cum conditorem *Reineberga* faciunt, (h) quam gloriam supra *Conrado I.* dedimus. Medietatem *Wunstorpii* cum omnibus pertinentiis pro ducentis marcis acquisivit. Fundatur sub eo abs *Heinrico, Comite Oldenburgico*, monasterium Virginum congregationis Cisterciensis *Plote* in Diœcesi sua, (i) aliàs *Vallis benedicta*, seu *benedictionis* dictum, translatumque postea *Rhemani*, & demum *Valdorpium*. Rexit annis X. (k) usque in annum MCCLII. Jacet in Ecclesia *S. Martini* retrò altare *Simon. & Judæ Apostolorum*. Symbolum ejus: *SURSUM!*

*Sursum oculi, ut videant Domini magnalia magna,  
averte à vanis rebus eosq; procul.*

*Sursum verte manus ad montes ter benedictos,  
unde salus tibi spes, auxiliumq; venit.*

*Sursum corda, quid in terris affixa jacebunt?  
qui Domino purum cor dedit, omne dedit.*

A. Schepel.

XXXII.  
*Wedechin-*  
*dus I.*

*WVEDECHINDUS I.* Comes de *Hoja*, consanguineus & Capellanus *WVilhelmi* Batavi Cæsaris, (qui nobilitatem generis, morum honestatem, & alia laudabilia merita *Wedechindina* valde commendat,) erat bonus Pastor & laudabilis Princeps, ex Præposito majoris Ecclesiæ electus anno MCCLIII. ut diploma *WVilhelm.* testatur, quo Rex semper Augustus honorabilibus Viris Decano & Capitulo, Ministerialibus, infeudatis vasallis, & omnibus Ecclesiæ *Mindensis* notum facit, quòd cum Venerabilis *WWedechindus* in Episcopum & Pastorem ejusdem Ecclesiæ unanimiter electus sit, ne bona ejusdem Ecclesiæ, quam in suam & Imperii protectionem recepit specialem, hostili lacerentur incurfa, & improborum insultibus dissipentur, se Regalia & administrationem bonorum temporalium ipsius Ecclesiæ de benignitate Reg. Maj. ei concedere, ut tanquam *Princeps Imperii* bona ejus administraret, ordinaret & dispenseret, prout melius ad utilitatem ipsius hæc videbitur expedire, supra dictis Clericis, Ministerialibus & Vasallis regiam auctoritate firmiter præcipiens, ut ei tanquam Episcopo & Principi suo in omnibus plenius intendant & obsequantur, sub pœna centum marcarum. Dat. *Brunsvig VI.* Idus Sept. A.C. MCCLIII. Illustris Vir, *Albertus*, Dux Saxonix, Comitiam liberorum in *Steinvvede*, *Haddenhusen* & *Borchere*, (l) quam à Cæsare

& Im-  
(h) vid. utrumque chron. Mind. (i) non *Clotavy Kranz*, i. e. qui plura de eo, (k) XI. habet chron. Mind. Meib. or Pistorian. X., mens. VII., septiman. II. & totidem dies. (l) *Besfchere* vocat chr. Mind. Pistorian.

& Imperio in feudo tenebat, petente *Wedechindo* Episcopo, resignaverat. Igitur *Wilhelm* Imp. piis Episcopi supplicationibus inclinatus, ipsam resignationem ratam habens & gratam, prædictam Comitiam eidem Episcopo & Ecclesiæ suæ concessit feudi titulo jure perpetuo possidendam. Cujus rei testes sunt *Veysis H.* Spirensis Princeps & Cancellarius, *Wernerus de Bollandia* Dapifer, & Magister *Arnold*, Proto-Notarius Regalis Aulae, A. Comes de *Waldeck*, *Henricus* Comes de *Selmesze* & alii plures. Dat. sub Sigillo Majori in castris in depopulatione Westfrisiae XV. Kal. Jun. indict. XII. AC. MCCLIV. Ajunt alii: (m) *Joannem* & *Gerardum* Fratres, Comites Schauenburgicos, Comitiam hanc *Wedechindo* nostro pro DCCC. marcis examinati argenti (n) vendidisse anno MCCLXVII. (o) *Steinyvede* insignis dynastia seu Comitatus in Diocesi Mindensi inter præfecturam *Radam* & *Diepholtium*. (p) Et tanè aliquid juris habuerint *Schauenburgici* in hoc dominium, ut *Diepholdiani*, qui idèd Episcopum in possessionem jam immissum variis modis affligerunt. Cùm verò marca ista DCCC. in Camera thesauraria non præstò essent, mutuatae sunt alibi DX., quas tempore *Cunonis* aliquot cives Dynastiae istius *Steinyvedensis* solverunt, & in præmium liberalitatis suæ libertate donati sunt, ut adhuc dicantur liberi die *Sryen*. Pro hypotheca postea hæc Comitiam data est *Henrico* Comiti *Oldenburgico*, vulgò *Bogener*, seu *humilis* dicto, pro sex millibus marcarum. Idem *Wedechindus* Hamelam nostram, à *Carolo M.* cum omni vestigali & capitum censu Ecclesiæ *Fuldensis* donatam, cum omni jure suo & advocatia pro D. marcis (q) puri argenti Coloniae ad Rhenum persolvendis, à monasterio *Fuldensi*, sedente *Henrico IV.* de *Ehrzell*, Abbate anno MCCLIX. emit. Advocatiam verò istam tam oppidi quàm Ecclesiæ *Hamelensis*, quæ XXX. annis vetustior est *Mindensi*, *Otto Eversteinius* jure homagii à *Fuldensibus* hæctenus possederat. Hinc cùm Comes & cives *Hamelenses* assensum suum denegantes contractui seridò contradicerent, *Wedechindus* noster ad arma suos vocans, multisq; cæsis *Hamelensibus*, reliquos refractarios ad villam parochialem *Sedemund* animosè devicit, captosq; cum Comite *Eversteinio* *Mindam* abduxit (r) diè *S. Panteleonis* anno M CCLXI. quo memoria occisorum celebratur in Ecclesiâ *Hamelensi*. Verùm *Hamelenses* *Alberti* *Brunsvyicensis* opem & protectionem implorantes, per Eum Ecclesiæ *Mindensi* magna fecèrè damna, incendia,